Czy autor *De libero arbitrio* dowiódł przynajmniej tyle, że ponad rozumem ludzkim istnieje jakaś wieczna i niezmienna rzeczywistość, która jest Prawdą? Wydaje się, że nie. Św. Augustyn doszedł przecież do swego przeświadczenia w oparciu o założenie, które idzie zupełnie niedwuznacznie po linii logicznej interpretacji idei platońskich (transcendentalizm logiczny). Mam tu na myśli założenie, według którego treść tzw. prawd wiecznych jest czymś, co, jako wspólne dobro wszystkich istot rozumnych, utrzymuje się w swym niezmiennym

---

si autem non est, iam ipsa veritas Deus est. Sive ergo illud sit, sive non sit, Deum tamen esse, negare non poteris: quae nobis erat ad disserendum et tractandum quaestio constituta. Nam si te hoc movet quod apud sacrosanctam disciplinam Christi in fidem recepimus, esse Patrem Sapientiae; memento nos etiam hoc in fidem accepisse, quod aeterno Patri sit aequalis quae ab ipso genita est Sapientia. Unde nunc nihil quaerendum est, sed inconcussa fide retinendum. Est enim Deus, et vere summoque est“ (Col. 1262). Na marginesie tych wywodów Van Steenberghen napisał, że, chcąc wyjść z dylematu, jakim kończy się argumentacja, „notre docteur ne semble avoir d'autre ressource que la foi: nous savons par l'enseignement du Christ, dit il en substance, qu'il y a quelque chose d'antérieur à la Verité ou à la Sagesse: c'est le Père d'où elle procède; mais le Père et la Sagesse étant égaux, possèdent indivisiblement les attributs de la divinité. Ce recours aux lumières de la foi est un aveu implicite: il est la conséquence fatale de l'imperfection que j'ai relevée dans la manière dont saint Augustin pose le problème de Dieu“ (Studium cyt., s. 160).

<sup>45)</sup> S. 276. — Zródłem wskazanego tu przeświadczenia św. Augustyna, przejawiającego się poza *De libero arbitrio* na przykład w *De immortalitate animae*, cap. XIII, 22 (P. L., t. XXXII, col. 1032) i w *De vera religione*, cap. XXXI, 57 (P. L., t. XXXIV, col. 147), był niewątpliwie Plotyn, jak to wynika z *De civitate Dei*, lib. X, cap. II (ed. B. Dombart — A. Kalb, vol. I, Lipsiae MCMXXXVIII, s. 404, 405), gdzie znajdujemy te słowa: „Dicit ... ille magnus Platonius [Plotinus] animam rationalem, sive potius intellectualis dicenda sit, ex quo genere etiam immortalium beatorumque animas esse intelligit, quos in caelestibus sedibus habitare non dubitat, non habere supra se naturam nisi Dei, qui fabricatus est mundum, a quo et ipsa facta est...“.

trwaniu w zupełnej niezależności od jednostkowych umysłów.<sup>46)</sup> To założenie nie daje się jednak utrzymać. Jest ono wyrazem pewnego zaniku poczucia specyficznej odrębności porządku istnienia idealnego w stosunku do porządku istnienia realnego; jest daleko posuniętą redukcją istnienia idealnego do istnienia realnego.